Praeterea, cum talis titulus radices prorsus traditionales habeat et perspicua fundamenta theologica, omnino censemus relationem Mariae ad Ecclesiam non adaequate exprimi, si solum dicatur eam membrum « *supereminens prorsusque singulare Ecclesiae* » aut « *typus et exemplar* », esse, sed prorsus requiri eam Matrem Ecclesiae confiteri...⁶

Huius doctrinae altas et profundas radices considerare breviter volumus, *omni qua possim brevitate*.⁷

A. Et quidem primo in traditione antiquissima. S. Irenaeus docuit « *recapitulationem* », iuxta quam Maria uti Nova Heva cum Christo

Adam Secundo, sociata fuit; unde genus humanum quod « per virginem morti adstrictum est, per Virginem salvatur »...⁸

Augustinus dixerat, *ut nuper audistis*,⁹ Mariam cooperatam fuisse ut fideles in Ecclesia nascerentur, i. e., ut nasceretur ipsa Ecclesia; quia fideles non separatim et disgregati regenerantur, sed ut corpus compactum et connexum Ecclesiae et Christo iungimur.

Itemque S. Leonis habemus nobile cogitatum: Natalis Capitis, natalis est Corporis Christi mystici.

Iure merito S. Pius X, omnes nos spiritualiter natos fuisse ex Maria docuerat, quando Christus, Caput nostrum, ex eo virginaliter est natus.

Certo certius: decretum *necessitudinis*¹⁰ Verbi Incarnati cum hominibus seu nostram ad Christo incorporationem pendent a solo Deo. Decreti autem *effectio*¹¹ ad effectum non est perducta sine consensu et cooperatione Mariae. Si quis in mysterio incarnationis radicaliter videat mysterium Ecclesiae, sciat Ecclesiae initium a Maria pendere.

B. Si autem « mysticum Christi Corpus, *aiebat Pius XII*,¹² e scisso Corde Servatoris nostri natum », i. e., in Calvario consideremus, ibi etiam Maria « quae corpore erat nostri Capitis mater, spiritu facta est, ob novum doloris gloriaeque titulum, eius membrorum omnium mater »...¹³

Habemus igitur quod, novo titulo, Ecclesia vel in suo primo esse pendet a Maria...¹⁴

Neque ad haec obiiciatur Mariam non posse dici Ecclesiae Matrem eo quod non sit causa principii vitalis supernaturalis in Ecclesia, nempe gratiae sanctificantis. Nec principium vitale naturale creatur a patribus; nec gratia (principium *nempe*¹⁵ vitae supernaturalis) fit a Maria. Voluit tamen Deus quod animae creatio penderet a patribus, in suo ordine et causalitate; voluit *pariter*¹⁶ quod hominum regeneratio in spiritu per Christum, ab ipsa incarnatione, penderet a Maria. Misit enim filium suum factum ex muliere, a Maria nempe, uti venerabilis auctor noster mozarabicus dixit, « sciente, sentiente et consentiente ».

En ergo verissimae inter Mariam et Ecclesiam relationes: Maria redempta est a Christo, est excellentissimum Ecclesiae membrum, pertinet ad Ecclesiam. Sed praeter « immanentiam », agnoscimus item « transcendentiam »: Maria est supra Ecclesiam, uti Ecclesiae verissima Mater, Regina et Mediatrix, analogico modo ac dicimus de Christo qui ad Ecclesiam pertinet (sine Christo ne quidem concipi potest Ecclesia), sed est Ecclesiae auctor, Rex, Caput et Redemptor.

*Omitto cetera et secretariae tradam. Et concludo.*¹⁷

Omissio ergo¹⁸ huius tituli *Matris Ecclesiae*¹⁹ agendo de B. Virgine Maria *timeo ne fieri possit sine aliqua*²⁰ irreverentia in Pontifices Roma-

nos, nec sine vero detrimento devotionis, verissimae et solidae devotionis, apud fideles *in mundo hodierno*.²¹

Quando magisterium Pontificium ad actualem gradum pervenit, aut de B. Virgine Maria silendum est, aut de ea sicut Romani Pontifices loquuntur loquendum. *Praesertim post paginam ardore mariali plenam, nostri St. mi Pauli VI in litteris encyclicis Ecclesiam suam*.²² Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Propositum enim Patrum conciliarium ita explicite in suffragio conciliari diei 29 octobris 1963 ad litteram proponebat: « ut schema de B. M. V. Matre Ecclesiae *ita aptetur*, ut fiat cap. VI schematis *de Ecclesia*. Unde tantum mera adaptatio et minime nova confectio desiderabatur. ² Valde desideratur insuper. ³ deest. ⁴ (PAULUS VI, cf. *A.A.S.*, 55, 1963, pp. 873, 1039; 56, 1964, p. 37; IOANNES XXIII, *A.A.S.*, 51, 1959, p. 731; 52, 1960, pp. 52 s, 280; 53, 1961, pp. 35, 505; BENEDICTUS XIV, *Bulla Gloriosae Dominae*, Bullarium Roman. 2, p. 428; LEO XIII, enc. *Adiutricem populi*, *Acta Leonis XIII*, 15, p. 308; S. PIUS X, ep. *Ex omnibus locis*, *A.A.S.*, 6, 1914, p. 376; BENEDICTUS XV, enc. *Fausto appetente die*, *A.A.S.*, 13, 1921, p. 334). ⁵ (PAULUS VI, cf. *A.A.S.*, 56, 1964, p. 37). ⁶ (*Boletin Oficial del Arzobispo de Granada*, 118, 1964, pp. 236-246). ⁷ deest. ⁸ (PIUS XII, *Ad caeli Reginam*, *Doc. Mar.*, p. 802). ⁹ deest. ¹⁰ solidaritatis. ¹¹ realisatio. ¹² deest. ¹³ (Enc. *Mystici Corporis*, *Doc. Mar.*, p. 562). ¹⁴ Non agimus de quaestionibus theologis: indice signamus facta et veritates a Pontificibus edocta, quae sine scandalo fidelium negari non possunt. ¹⁵ deest. ¹⁶ etiam. ¹⁷ Ecclesia semper et inferior et a Maria, triplici ratione, pendens apparet:

a) Maria redempta est, sed ab uno Filio-Deo; non per operationem Ecclesiae, in quantum Ecclesia Christo contraponitur.

Ecclesia redempta est, non autem nisi cooperante Maria.

b) Maria plena est redundansque gratia; sed gratia eius non fluit ab Ecclesia; immo tota gratia ecclesialis non fuisset sufficiens ut aptaret Mariam dignam Dei Matrem.

Ecclesia est sancta; sed gratia Ecclesiae, (aliter et aliter) derivatur a Christo et Maria.

c) Una dignissima Virgo hyperduliae cultu honoratur ab Ecclesia.

Universitati sanctorum non nisi duliae cultus tribuitur.

B. Virgo est igitur supra Ecclesiam et ad Ecclesiam. Ecclesia autem universa sese filiam Virginis Eique devotam profitetur.

Scimus quidem difficultates contra titulum « Mater Ecclesiae » noviter obiectas, neque ignoramus obiectionum fundamenta et radices. Procedunt enim

a) ex non habita ratione magisterii (etiam iterati et constantis) Romanorum Pontificum, qua omissione maximo dolore afficimur;

b) ex privatione sensus vere theologici qui doctrinam catholicam exstruere vult non ad medullam revelationis attendendo, sed eius rodendo corticem, i. e., metaphoras, quibus divinum verbum declaratur. Qui enim sciat, Ecclesiae actionem instrumentalem non esse nisi continuationem influxus Christi Capitis, sicut et applicationem superioris maternitatis B. V. Mariae, ridiculam obiectionem quod Maria avia (avus Christus) dicendi essent, non proponeret. Indignum est dicere

Mariam esse aviam Ecclesiae, sicut indignum esset affirmare S. Annam esse socrum Spiritus Sancti ut negetur eam esse matrem B. Mariae Virginis aut Spiritus Sancti sponsam.

Nec attentiore dignum est auditu quod asseritur nempe, ex maternitate Mariae erga Ecclesiam, inferri eam esse matrem sui ipsius. Hoc verum esset si tantum immanentiam Mariae in Ecclesia affirmarem; sed quia simul affirmamus eius transcendentiam, obiectio per seipsam ruit. In ipsa familia humana, mater familias etiam ad familiam pertinet, sed non ideo est nec dicitur sui ipsius mater, quamvis vere mater familias sit. Satis est. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ non fiet sine. ²¹ deest. ²² Locus autem inserendo titulo inveniri potest vel in ipso epigrafo: deinde in n. 52, pag. 198, lin. 5, ita ut textus legatur: « ... singulare membrum. Eiusdemque Mater, in fide et caritate... ».

14

EXC.MUS P. D. AURELIUS SIGNORA

Archiepiscopus tit. Nicosiensis, prael. null. Pompeianus

Venerabiles Patres,

Schema de B. Virgine Maria, quale nobis exhibetur post disputationes habitas et petitiones factas, placet, quamvis, ut quidam Patres conciliares animadverterunt, non item placeat locus ei tributus, melius enim, ut mihi quidem videtur, collocatus esset post cap. I, quin exinde ulla sequeretur ordinis turbatio, vel cuiuspiam offensio.